

## پاکه پانه

ماسٽر عبدالڪريم

وختي پاڇي خو سترگي په چايو غروي او ترڅو چي ٿي دا بښکل کږي نه وي نو د کوره بهر ته وٽه نه شي.

مشرانو به وٽيل چي

د پېرنگيانو لوٽه لاس دے

هر ځائے ته رسي خو د هغوي

خوارانو په ورځو کښي د

پېرنگيانو بادشاهي وه،

هغوي خبر نه وو چي د دي نه

پس به د چايو بادشاهي

راځي او هغه به داسي بادشاهي وي چي سکھانو به

هم داسي نه وي کږي. ځکه چي د سکھانو د ويرې

خو خلقو تش بانگ نه شو وٽيلے، نور مونځ اودس

خو به ٿي کولو. خو داسي ځيگرو مسلمانان هم

شته چي د چايو د يوې پيالې دپاره د قرآن د دېرشو

سپارو نه دانگي او د پېرنگيانو لاد څه لاس دے،

لاس خو د دي تورې پانې وايه چي جماعت ته رسي،

حجره ترې لاندې ده، مدرسه ترې نه ده خلاصه، د

کالج دغه حال دے. په دفترنو کښي دا پرته وي په

عدالت کښي دا حکم کوي. لنډه او اوږده ٿي دا ده

چي کور په کور کلي په کلي او ښار په ښار د دي



پانې په خو څو قسمه دي، د قرآن پانه، د کتاب پانه، د ونې پانه، د ژوند پانه، د تماکو پانه او د چايو پانه. اکر چي په خپل خپل ځائے په هره پانه کښي څه صفت شته. ولي زما اميد دے چي د پښتون لوستونکي به هم په دي خبره کښي زما ملگري وي چي په ټولو پانو کښي د قرآن پانه ډېره پاکه او مبارکه پانه ده. خو ډېره موده کږي چي سيلی زمونږ وطن ته يوه عجيبه غونډې پانه د چرته نه راوړي ده. دا

وطن د دي پانې دومره خوښ شو چي خپل ټول قام قبيله ټي په کډه دي ملک ته راوستل. په لږو ورځو کښي ټي په ټول ملک قبضه وکړه او نورې ټولې پانې ټي شاته کږي. دا پانه د رنگه توره او د خويه ډېره ترخه ده. دي ته د چايو پانه وائي. دا نن سبا د هر چا د کور مېرمن ده او د هر چا تن وجود دے. خلق دي ته دومره محتاجه دے چي بي دي د اجازت نه د کوره بهر ته نه شي وتلے. پخوا به خلقو وختي سحر سترگي په جماعت کښي غږولې او د هر څه نه به ټي اگاهو د قرآن پانې بښکلولې. خو نن سبا دغه ځائے د چايو پانې نيولے دے. اوس هم خلق

ٺٺي وړاندي کړه که په وکيل ټي وڅښي نو عمر له به دې هسې مقدمې کوي، که تانېدار له ټي ورکړي نو ټوپک تماچه به درله درکړي. که د تحصيل دار او پتواري د ستوني ټي تېره کړي نو د پردۍ زمکې انتقال به درپسې وڅېږوي. که د ماليې په سپاهي باندې ټي وڅښوي نو په هار پشکال کښې به د حوالات نه بچ شي. که د استاذ حلق پرې لوند کړي نو انسپکټر څوک دے؟ چې تا فېل کړي. که د انسپکټر مخکښې د چايو لوبڼې وکړنګوي نو داسې مدرسې ته به دې بدل کړي چې ډاکخانه به هم ورسره وي. که قاضي صاحب ته ټي وړاندي کړي نو شريعت به وگټي. که گواه باندې دې ووهلې نو تر سپشن پورې به درله د دروغو گواهي کوي او که د ووت خاوند باندې دې نوش کړي نو که صدارت غواړي هم که جرگه کښې راځي نو ستا خوښه او که ممبري غواړي نو په مخه به ډسټرکټ بورډ لا کونسل ته ځي او ښه خو د تاني خان خېل دي چې د چايو په يوه پيالو روغه ډله لاندې او باندې کړي.

چائي خلق په ډېرو نځرو څښي. څوک د گړې چائي څښي، څوک د مصر و، څوک خوږه څښي او څوک ترخه. څوک ټي نرمه څښي او څوک ټينگه. څوک ټي کور څښي او څوک ټي په دکان کښې څښي. دا د هر چا د زړه منلو خبره ده او دا ټولي ډېرې ښې چائي دي. خو په تېره تېره کومه چائي چې سره په سټېشن کښې څښي د هغې ثاني نشته. دغه چائي خو نه گرمي پېدا کوي او نه يخني، دغه نه د گړې وي او نه د مصر و، نه يخه وي نه گرمه. غرض دا چې نه اوبه وي او نه چائي.

خو چايو هم ډېر کبر راخستے دے که د چا د بېگا وي او د سبا ټي نه وي دا ترې نه خپله ماليه

نوبت غږېږي. د پېرنګيانو لاس به لا چرې سوات، دیر، باجوړ، نواگي او تیراه ته رسي خو د چايو لاس بيا چترال او کابل ته هم رسېدلے دے. د هندوستان په کلو کښې داسې هوښيار په ښاخو اوږي چې هغوي ته تراوسه پورې دا پته نه لگي چې په ملک د چا بادشاهي ده خو د چايو قلنگ هغوي هم منلے دے. هندو دے که مسلمان، خان دے که غريب، نر دے که ښځه، استاذ دے که شاگرد، امام دے که مقتدي، قاضي دے که مفتي، حاکم دے که محکوم، غرض دا چې د ټولو سترگې چايو ته کوزې دي. اوس تاسو په خپل زړه کښې انصاف وکړئ چې لاس د چا لوتے دے.

کانگرس د پېرنګيانو حکم خو ورځې ونه مانه نو د هغوي نه ټي يو دوه خطا کړه. اخر په نيمه ټي ورسره صلح وکړه. خو زه به ټي هله منم چې دوي د چايو حکم مات کړي. خبر دے مسلم ليگ دې هم ځان سره کړي. ځکه چې دوي هم هر چا ته بډي ووهلې دي، وزارتونه دې هم ورسره شي، جندي دې هم ورپسې برغي راواخلي او که وسلې ته ټي ضرورت شو نو د خاکسارانو نه دې بېلچه قرض و غواړي. خو ولي يقين مې پرې ډېر نه راځي. داسې ځوان زه څوک نه وينم چې د چايو حکم به مات کړي. دا دې توري پانې هغه لويه دېدبه ده چې هر څوک ترې امان غواړي.

يو اځې د چايو رعب نه دے چې په خلقو ناست دے. دې کښې ډېرې فائدي هم شته. که صاحب ته ټي مخکښې کړي نو خان صاحب به لا خان بهادر شي. که مقدمه گټل غواړي نو مجسټرېټ ته

غواړي. په يتيم دا زړه نه سپزي، په غريب د دې رحم  
نه راځي. مسافر سره دا رعايت نه کوي خو داسې  
اورو چې د ظلم کاسه تل نسکوره وي. گورو به چې  
په چايو به کله اوړي. لس ورځنۍ پښتون يکم جولاي  
(۱۹۳۸)